mato: avendo veduto il disegno del Rodari, e trovatolo in

parte difettoso, pensò ad emendarlo, e presentò alla fabbrica

un altro disegno suo proprio. I due disegni furono posti a

confronto, e furono dette più cose in vario senso sopra l'uno

e sopra l'altro. Come di solito suole avvenire in simili casi,

i maestri fra loro non andarono d'accordo; dopo alcune loro

dispute, la cosa fu lasciata indecisa.

Allora i fabbriceri si riunirono per trattare, come dice il

verbale, steso in latino da Benedetto Giovio, con la maggior

ponderazione possibile sulla ideata fabbrica, acciocché la

medesima riescisse di maggior soddisfazione ai cittadini.

Ecco il verbale, nella sua integrità, quale 1' ho tolto dal

libro delle ordinazioni sopra citato, a pag. 34':

Ordinano facla prò reformando capellam magnani ecclesie

maioris Cumarum.
In nomine domini amen. A natioitate ejusdem i519 die Lune

IIJ mensis Januarij. Cum superioribus diebus, magnifici dni De-
putati fabrice ecclesie maioris Cumarum cupientes ut opus inceptum

laudabiliter perfìceretur, consuluerunt diversos peritos in arte

maxime magistt^um Xpoforum de Solario cognom,ine gobum, scul-

torem egregium, qui viso modulo magistri Tfiome de Marogia
ipsius ecclesie architecti, eum in aliquibus emendandum putavit et

novum modulu7n fabricavit et eorum comparatione facta, multa

hinc inde dieta: cumque nulla strida fuisset concluxio, placuit

ipsis dominis Deputatis prò debito ofììtij sui eundem magistrum

Xpoforum una cum nonnidlis artificibus et in talibus expej^tis

evocare, ut jam tandem deliberaretur uty^um ipsoì^um modulorum

imitari deberent, ut opus solidum foret ac pulchrum, et quantuìn

fieri posset commendadile. Quocircha ijdem dni Deputati, predictum

magistrum Xpoforum nec non magistrum, Johannem de Molteno,

et magistrum Bernardinum, de Legnano et ìiiagislrum Ambroxium

de Ghixolfis omnes in architectura perilissimos Mediolano acersi-

verunt, qui cum dicto magistro Thoma heri et nudius tertius

super huiusmodi edifitio fìundo longa disputatione habita in pre-

sentia. ven. dominorum, canonicorurn suprascripte ecclesie nec

non dominorum offitialium civitatis Comi, et nonnuUorum Cuma-
norum hac de causa spectialiter vocatorum. Tandem hodierno die

in unum, convocatis cum dicto magistro Thoma in domo magni-
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fìci domini Jo: Jacobi Rusche unius ex ipsis dominis Depulatis,

deliberaverunt, stabilierunt et concluxerimt comìnuni omnium
consensu modulum ìnagistri Xpofori fore imitandum, pariter et

consilium, ubi aliquid mutavi contigerit, quam quidem delibera-

tionem et concluxiomm ijdem dui Deputati acceptaverunt, et

observandam, executioni mandandam, decreverunt ac michi in

libro ordinationum ipsius fabrice scribendam prò futura memoria,
non obstantibus alijs deliberationibus et ordinaxìonibus tam in

scripto quam verbo hactenus factis de alijs modulis in presenti

edifìtio sequendis.
Benedictus de Zobijs scripsit.

Egli è forza giudicare che a quella così assoluta decisione

non siasi acquietato il Rodari. E, a dir vero, la di lui depres-

sione, comecché parziale, appare qui procurata per modi

troppo dispotici e poco decorosi per un uomo di genio, che

da tanti anni continuava a dar prove stabili e luminose del

proprio valore.

Se v' ha peccato imperdonabile nella civile società, si è

quello di opprimere i talenti. Di un tal peccato bisogna che

siansi fatti accorti gì' illustri personaggi che presiedevano al

tempio ; imperocché non fu da loro posto in esecuzione il

disegno dell'emulo di Tomaso, se non dopo che tanto impie-

garono con quest'ultimo di buone maniere, che tutto fu

composto con dignità e con reciproca soddisfazione.

Quattro mesi dopo i deputati della fabbrica s'unirono

un'altra volta e stesero il seguente verbale (ivi, fol. 34'-35*):

Anno suprascripto die Lune secundo mensis MaiJ. In presentia

dni dni Filippi de Castelioneo commendatarij abatie S."^^ Abundij

Comi, nec non venerabis viri dni Gabrielis de Calderarijs canonici

prefate ecclesie maioris Comi, ac dominorum Deputatorum prefate

fabrice et multorunn virorum diete civitatis Comi in Iodio diete

fabrice congregatorum,. Item convenerunt suprascripti magister

Thomas de Marogia et onagister Xpoforus de Sollario ocaxione

futuri edifitij diete ecclesie maiotHs, et uterque eorum. exibuit

formam in papiro depìctam reformationis dicti edifitij. Tandem
utraque inspecta forma huiusmodi, et ìnultum utro uty^oque dictu

et longa disputatione facta, de consensu dicti magistri Thome, qui

formam ipsius magislri Xpofori laudavit, concluxmn fuit imitan-
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dam fore dictam magistri Xpofori formam et quod fabricari
debeat novum modulum cum tiburio nec non fornices seu nitia ex
assibus aut cartono prò incidendis lapidibus ita ut congruant nunc
et^ m futm^um huiusmodi figure seu modulo per eum magistrum
Xpoforwn fabricando usque ad consumalionem totius operis.

Idem Benedictus de Zobijs scripsit.

Maestro Cristoforo lasciò Como, e non si ha memoria